
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PARAGOMINAS
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56605

PREGãO PRESENcIAL – 087/09 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serv. de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos e centrais de ar condicionados desta Prefeitura, durante 
o exerc./2010. Data de abertura: 07/01/2010 às 09:00 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm.:22/12/09.
TOMADA DE PREçOS 041/09 – Obj: Loc. de veículo leve 
utilitário p/ atendimento e apoio às equipes que atuam nos 
serv. de manut. do sist. de iluminação pública no município, p/ o 
exerc. de 2010. Data de abertura: 07/01/2010 às 14:30 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm.:23/12/09.

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE SANADOR JOSÉ PORFIRIO
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56651

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009
Nº e Objeto do contrato Original: 008/2009 - Aquisição 
de gêneros alimentícios não perecíveis para manutenção da 
Educação Básica – PNAE e PNAC (Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Turismo)
Valor do Aditivo: R$ 5.900,00
Partes: PMSJP/ Coperfrigo Comercial Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: acréscimo  de percentual 
: 7,28 %, para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis do 
valor inicial atualizado do contrato – Lote 02  - Lic. 003/2009.
Fundamentação Legal: Art. 65, § 1º, Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores

Ordenador Responsável
  cleto José Alves da Silva

 Prefeito Municipal:
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE BREVES
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56782

LEI Nº 2.189/2009 – LEI DE DIRETRIZES 
ORçAMENTÁRIAS - LDO.

O PREFEITO MuNIcIPAL DE BREVES, no uso de suas atribuições 
legais, estabelece as diretrizes orçamentárias do município 
de Breves relativas ao exercício de 2010, compreendendo: 
As prioridades e metas da administração pública municipal; 
A estrutura e organização dos orçamentos; As diretrizes para 
a elaboração e execução do orçamento e suas alterações; As 
disposições sobre a fiscalização pelo Poder Legislativo e sobre as 
obras e serviços com indícios de irregularidade. As disposições 
sobre a dívida pública municipal; As disposições sobre as 
despesas com pessoal e encargos sociais; As disposições sobre 
as alterações na legislação tributária municipal. A LDO completa, 
com anexos, encontra-se no site da Prefeitura de Breves <www.
prefeiturabreves.pa.gov.br> e afixada na sede da Prefeitura 
Municipal e diversas Secretarias Municipais.

 Breves-Marajó-Pará, 19 de agosto de 2009.
JOSÉ ANTôNIO AZEVEDO LEãO 

 PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PAu D´ARcO
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56631

EDITAL DE cOMuNIcAçãO 
A PREFEITuRA MuNIcIPAL DE PAu D´ARcO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48, torna público que solicitou à SEMA, 
a LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, para conclusão do 
Entreposto de Mel e Cera de Pau D’Arco e construção da Casa do 
Mel do PA Magadalena Nicolina Rivetti, cujo empreendimento, se 
enquadra na Resolução CONAMA 001 / 86, que dispõe sobre o 
impacto ambiental.

Pau D´Arco (PA) 02 de dezembro de 2009

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE ÁGuA AZuL DO NORTE 
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56836

A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte torna 
público que requereu junto a SEMA, Licença de Instalação, para 
recuperação de 14,54km de estradas vicinais PA – Racha Placa, 
processo nº. 009/34503.
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte torna 
público que requereu junto a SEMA, Licença de Instalação, para 
recuperação de 17,93km de estradas vicinais PA – Mineirinho, 
processo nº. 009/34504.
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte torna 
público que requereu junto a SEMA, Licença de Instalação, 
para construção de uma ponte em estrutura mista de concreto 
armado e vigas em estrutura metálica sobre o Córrego do PIUM, 
processo nº. 009/34030.
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte torna 
público que requereu junto a SEMA, Licença de Instalação, para 
recuperação de 76 km de estradas vicinais PA’s: Parauapebas 
II, Monte Pio, Brasília, Jussara, Continental, Jequié e Esperança, 
processo nº. 009/34736.

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE REDENçãO
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56842

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO cONTRATO 014/2009
cONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. cONTRATADA: SANTOS SOARES 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME CNPJ: 
04.860.742/0001-48. Fundamento Legal: Art. 65, Parágrafo 
1º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Contratação 
de empresa para aquisição de medicamentos hospitalar, 
equipamentos, material odontológico e material laboratórial. 
Data da Assinatura do aditivo: 27/11/2009. Obs: Devido o 
quantitativo não atendeu a demanda de consumo permanece 
inalteradas as demais condições contratuais.

 Redenção – PA, 16 de dezembro de 2009.
 Gabinete de Prefeito.

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE SãO SEBASTIãO
 DA BOA VISTA

NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56892
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista, Praça 
Matriz n.° 01, Centro, município de São Sebastião da Boa Vista/
Pa, torna publico que requereu da SEMA Licença de Instalação, 
para Drenagem e Pavimentação, protoc: 18.980/2009.

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE SãO SEBASTIãO 
DA BOA VISTA

NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56908
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista, Praça 
Matriz n.° 01, Centro, município de São Sebastião da Boa Vista/
Pa, torna publico que requereu da SEMA Licença Prévia, para a 
implantação de Uma passarela em concreto na orla da cidade.

PREFEITuRA MuNIcIPAL DE MARITuBA
NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56928

EXTRATO DE cONTRATO Nº 247/2009
cONcORRêNcIA PúBLIcA Nº 3/2009-00001

cONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
cONTRATADA: L.S FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Construção de 103 (cento e três) unidades 
habitacionais, no bairro Decouville, neste Município.
VALOR: R$ 2.384.399,72 (dois milhões trezentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta e dois 
centavos).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
1901.041220037.1.077. Classif. Econômica: 4.4.90.51.00.
PRAZO DE VIGêNcIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATuRA DO cONTRATO: 07/12/2009

Marituba/Pa, 23 de dezembro de 2009.
JESuS BERTOLDO RODRIGuES cOuTO

Prefeito Municipal

Origem: Instituto Municipal de Previdência e Assistência Social 
de Afuá – IMPAS
Assunto: Pensão por morte
Interessada: Antonia do Carmo Silva
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 18.759, DE 25/08/2009
Processo nº 200906216-00
Origem: Instituto Municipal de Previdência e Assistência Social 
de Afuá
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade
Interessada: Maria da Silva Gama
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 18.762, DE 25/08/2009
Processo nº 200900164-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Capanema – IPAC
Assunto: Aposentadoria por invalidez proporcional
Interessada: Doralice Lopes da Silva
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade
AcÓRDãO Nº 18.782, DE 01/09/2009
Processo nº 553972006-00 – 200704283-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Paragominas
Assunto: Prestação de Contas de 2006
Responsável: Ráulison Dias Pereira
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: I – Aprovar, com ressalva, a prestação de contas do 
Instituto de Previdência do Município de Paragominas, exercício 
financeiro de 2006, de responsabilidade do Sr. Ráulison Dias 
Pereira, devendo o citado Ordenador recolher aos Cofres do 
Município, no prazo de 15 (quinze) dias, a importância de R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), a título de multa, com 
fundamento no Art. 99, da Lei nº 8.666/93 e no Art. 57, II, 
da Lei nº 25/94, pela negativa de cadastro do Contrato nº 
013/2006, por esta Corte, vencidos apenas quanto a ressalva 
os Conselheiros Mara Lúcia e Cezar Colares;
II – Expedir em favor do citado Ordenador de Despesa, o 
respectivo Alvará de Quitação, no valor de R$ 5.222.828,10 
(cinco milhões, duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e vinte 
e oito reais e dez centavos), somente após a comprovação do 
recolhimento da multa estipulada.
ACÓRDÃO Nº 18.869, DE 24/09/2009
Processo nº 200717570-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal – IPMC
Assunto: Aposentadoria por tempo de contribuição integral
Interessada: Maria Célia Chagas Rodrigues
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 18.951, DE 08/10/2009
Processo nº 200816361-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal – IPMC
Assunto: Aposentadoria voluntária por limite de idade
Interessada: Santidia Barbosa de Araújo
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade
AcÓRDãO Nº 18.963, DE 08/10/2009
Processo nº 1430072002-00
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social de Sapucaia
Assunto: Prestação de Contas de 2002
Responsável: Francineide de Moraes
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Aprovar as contas do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Sapucaia, exercício financeiro de 2002, devendo ser 
expedido em favor da Sra. Francineide de Moraes, o competente 
Alvará de Quitação, no valor de R$ 227.014,91 (duzentos 
e vinte e sete mil, quatorze reais e noventa e um centavos), 
vencida a Conselheira Mara Lúcia.
ACÓRDÃO Nº 19.004, DE 15/10/2009
Processo nº 200715348-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém – IPAMB
Assunto: Pensão por morte
Interessada: Antonia Borges dos Reis
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 19.017, DE 20/10/2009
Processo nº 200907224-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores 
do Município de Ananindeua
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Laura Silva da Luz
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 19.018, DE 20/10/2009
Processo nº 200910587-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Eunicira Maria Trindade Zeferino
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 19.019, DE 20/10/2009
Processo nº 200911689-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Maria do Livramento Munhoz Castro
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade
Termo Aditivo a Contrato

NúMERO DE PuBLIcAçãO: 56865
TERMO ADITIVO: 9

Data de Assinatura: 28/10/2009
Valor: 26.546,48
Vigência: 28/10/2009 a 30/12/2009
Justificativa: 1. Aditar o valor contratual em função do 
acréscimo de novos serviços. 2. Prorrogar o prazo de 
recebimento definitivo dos serviços previstos no Contrato 
original e dos serviços extraordinários, com base nas 
justificativas apresentadas pela Contratada e nos pareceres 
técnicos da Assessoria de Obras e da Assessoria Jurídica deste 
Tribunal. 3. Indicar as pendências existentes desde a data de 
vencimento do último aditivo. 
Contrato: 26/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Complemento: Trav. Timbó
Telefone: 9132330088 Fax: 9132446444 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


